
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až červenec 2013. 
 

  

Leden až červenec 2013 rozdíl         –     stejné období roku 2012 

POČET NEHOD                     47.406 zvýšení  o        1.655 nehod         =      3,6 % 

USMRCENO                                315 snížení   o             60 osob            =    16,0 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  1.462 snížení o             306 osob            =    17,3 % 

LEHCE ZRANĚNO                12.570 snížení  o             23  osob            =      0,2 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 2 809,8 mil.Kč zvýšení   o           55,36 mil. Kč   =      2,0 % 

 

Od roku 1990 je za sedm měsíců letošního roku: 

 počet nehod pátý nejnižší (nejvíce bylo v roce 1999 = 123.707 nehod, nejméně v roce 

2011 = 41.101 nehod),  

 počet usmrcených  nejnižší , dokonce nejnižší od roku 1970, (nejvíce bylo v roce 

1971 = 782 osob), 

 počet těžce zraněných   nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 3.689 osob),  

 počet lehce zraněných čtvrtý nejnižší (nejméně bylo v roce 1991 = 11.727 osob, 

nejvíce v roce 1997 = 17.160 osob). 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

    2013 rozdíl  (2012) 

LEDEN   6.834 více o  263 

ÚNOR   6.468 více o  347 

BŘEZEN   6.181 více o  128 

DUBEN   6.244 více o    18 

KVĚTEN   7.401 více o   373 

ČERVEN   7.279 více o   188 

ČERVENEC   6.999 více  o  338 

Celkem  47.406 více o  1.655 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2013 rozdíl (2012) 

LEDEN     38 méně o 8 

ÚNOR     33 více o 4 

BŘEZEN     43 méně o 2 

DUBEN     43 méně o 18 

KVĚTEN     49 méně o 12 

ČERVEN     37 méně o 30 

ČERVENEC     72 více o 6 

Celkem   315 méně o 60 



 2 

 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až červenec 2013. 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    40.858    283 méně o 60 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     1.449 

        126 

     16 

      0 

méně o 3 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
        599 

        226 

     11 

      0 

méně o 1 

      0 

Jiným účastníkem           92       1 více o 1 

Závadou komunikace         365       0       0 

Technickou závadou voz.         257       0       0 

Lesní, domácí zvěří      3.528       2 více o 2 

Jiné zavinění         258       2 více o 1 

 

 

U řidičů motorových vozidel došlo ke zvýšení počtu nehod o 1.003 nehod. Více nehod bylo 

zaviněno závadou komunikace o 199 nehod a více nehod o 550 bylo způsobeno zvířetem. 

 

Děti, jako chodci se podílejí na nehodách 226 nehodami (o 68 nehod méně, než ve stejném 

období loňského roku), při nichž bylo zraněno 224 osob (o 63 osob méně). 

 

Děti, jako cyklisté zavinily 124 nehod (o 37 nehod méně), při nichž bylo 108 osob zraněno  

(o 41 osob méně). 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 7.591 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 16 % 

nehod). Při těchto nehodách bylo 6 osob usmrceno a dalších 470 osob bylo zraněno. Počet 

těchto nehod je vyšší o 652  (tj. o 9,4 %) než ve stejném období loňského roku, počet 

usmrcených je nižší o 2 osoby  a počet zraněných je nižší o 12 osob. 

 

 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 2.582 nehod, při kterých bylo usmrceno 20 osob 

Oproti stejnému období loňského roku je počet těchto nehod nižší o 253 nehod, počet 

usmrcených je nižší o 7 osob . U dalších 17 nehod bylo zjištěno požití alkoholu a omamné 

látky (více o 6 nehod) při kterých zemřely 2 osoby (méně o 4)  a u 109 nehod  bylo zjištěno 

požití omamné látky (více o 25 nehod) a při těchto nehodách zemřely 3 osoby (více o 1 

osobu). 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem  alkoholu nebo 

drog  – leden až červenec 2013. 

 Počet 

 nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   288    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   171    0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   161    3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   125    1 



 3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   381    2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 1.456   13 

zjištěno požití drog i alkoholu     17    2 

zjištěno požití drog   109    3 

 

 

Nehody pod vlivem alkoholu  v jednotlivých krajích: 

 

Kraj: Počet 

nehod 

Usmrceno 

Hl. město Praha   263    1 

Středočeský   310    1 

Jihočeský   199    0 

Plzeňský   165    2 

Ústecký   193    2 

Královéhradecký   137    1 

Jihomoravský   238    3 

Moravskoslezský   309    6 

Olomoucký   187    1 

Zlínský   174    0 

Vysočina     87    1 

Pardubický   129    3 

Liberecký   129    1 

Karlovarský     79    0 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost   9.000  22,0    117   41,3 méně o 32 

Nesprávné předjíždění      772    1,9     10     3,5 méně o 8 

Nedání přednosti   6.669  16,3     44    15,5 více o 2 

Nesprávný způsob jízdy 24.407  59,7     112    39,6 méně o 22 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až červenec 

2013 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2012=100% 

 33.524 
  101,9 

   107 
    76,4 

   777 
    81,0 

  7.420 
    97,7 

  1 631,01 
     103,1 

 MIMO OBEC 
Index rok 2012=100% 

 13.882 
   108,1 

   208 
    88,5 

   685 
     84,7 

  5.150 
     103,0 

  1 178,81 
     100,5 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2012=100% 

   1.583 
    116,9 

     14 
   127,3 

     45 
     125,0 

     261 
     94,6 

   246,02 
      113,1 

 

 



 4 

V obci      je vyšší –  počet nehod o 618  a odhad hmotných škod o 49,3 mil. Kč; 

                  je nižší – počet usmrcených o 33 osob, počet těžce zraněných o 182 osob, počet 

lehce zraněných o 173 osob; 

                   

 

Mimo obec   je vyšší – počet nehod o 1.037, počet lehce zraněných o 150 osob   a odhad 

hmotných škod o 6,1  mil. Kč; 

                      je nižší – počet usmrcených o 27 osob a počet těžce zraněných o 124 osob; 

 

 

Na dálnici   je vyšší –  počet nehod o 229, počet usmrcených o 3 osoby, počet těžce 

zraněných o 9 osob   a odhad hmotných škod o 28,4 mil. Kč; 

                        je nižší -   počet lehce zraněných o 15 osob; 

 

 

V obci bylo šetřeno 70,7 % nehod a na tyto nehody připadá z celkového počtu: 

 

33,9  %  usmrcených  

53,1  %  těžce zraněných 

59,1  %  lehce zraněných 

58,1  %  z odhadu hmotných škod 

74,6  %  nehod zaviněných pod vlivem alkoholu  

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až červenec 2013 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   1.583  zvýšení o 229    14  zvýšení o 3 

Silnice I.třídy   7.314  zvýšení o  66   123  snížení  o 25 

Silnice II.třídy   6.636  zvýšení o 148    70  snížení o 1 

Silnice III.třídy   5.933 zvýšení o  371    51  snížení o 29 

Komunikace sledovaná   7.225 snížení o 297    28         0 

Komunikace místní  16.680 zvýšení o 1.167    26  snížení o 9 

Účelová komunikace   2.035  snížení o 29      3  zvýšení o 1 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až červenec 

2013. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  7.549 více o 728    38 méně o 28 

Úterý  7.839 více o 1.089    44 méně o 9 

Středa  7.261 více o  336    37         0 

Čtvrtek  6.916 méně o 275    48 více o 11 

Pátek  7.726 méně o 22    56 méně o 7 

Sobota  5.458 méně o 10    48 méně o 16 

Neděle  4.657 méně o 191    44 méně o 11 

 



 5 

 

 

Z celkového počtu 315 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2012) 

    120  řidičů osobních automobilů            0 

57  chodců      o 21 osob méně 

49  spolujezdců v osobním automobilu  o 12 osob méně 

35  řidičů motocyklů    o 19 osob méně 

      32  cyklistů     o   6 osob méně 

      12  řidičů nákladních automobilů  o   3 osoby méně 

        6  spolujezdců v nákladních automobilech   o   4 osoby více 

        2  řidiči mopedů     o   1 osobu méně 

        1  řidič jiného motor. vozidla   o   1 osobu více 

        1  cestující v autobusu     0 

 

Z tohoto počtu usmrcených osob bylo 6 dětí (stejně jako v loňském roce) z toho: 

 1 spolujezdec v osobním automobilu (sedící vzadu a nepřipoután) 

 1 spolujezdec v osobním automobilu (sedící vzadu v dětské sedačce) 

 2 cyklisté (jeden s přilbou a druhý bez přilby) 

 2 chodci 

 

 

Usmrcené osoby podle věku: 

 

Věk: 
 

Počet: 

méně než 6     2 

6 až 9 let    1 

10 až 14     1 

15 až 17     4 

18 až 20    21 

21 až 24   39 

25 až 34    42 

35 až 44   55 

45 až 54   49 

55 až 64   46 

více než 64   50 

nezjištěno    5 

 

 

V průměru šetřila policie ČR denně 224 nehod (v červenci 226 nehod), na jeden den připadá 

1,5 usmrcené osoby (v červenci 2,3 usmrcené osoby). 

Celkově bylo za hodnocené období 52 dnů, kdy na silnicích nedošlo k usmrcení osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 

 
Kraj – leden až červenec 2013 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Těžce 

zraněno 

Lehce  

zraněno 

Hl. město Praha 10.379     22   126  1.154 

Středočeský   6.346     43   220  1.608 

Jihočeský   2.039     28   123  1.019 

Plzeňský   1.786     20     85     811 

Ústecký   4.661     29   109     822 

Královéhradecký   2.296     26     59     615 

Jihomoravský   3.767     36   146   1.448 

Moravskoslezský   4.618     35   148   1.185 

Olomoucký   2.520     10     91     787 

Zlínský   1.839     10     99     610 

Vysočina   2.076     21     99     687 

Pardubický   2.059     22     78     788 

Liberecký   2.116      9     51     667 

Karlovarský      904      4     28     369 
 

Česká republika 47.406    315  1.462  12.570 

 
(Technická poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro snadnější přehlednost). 

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR 

– 11.srpna 2013). 

  


